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ករបក្រ យ ងសំខន ់
របយករណ៍េនះ បក្រ យពីសូចនករេសដ្ឋកិចចមយួចំនួនរបស់កមពុជ និង
ប ្ត ្របេទសជៃដគូពណិជជកមម េ យេធ្វើករេ្រប បេធៀបតួេលខថមីៗ ជមយួនឹង 
ែខមុនៗ។ 

េន្រតីមសទី១ ឆន ២ំ០១៣ វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជប់ បស់រុបខង
ឧស ហកមមអនុមត័េ យ្រកុម្របឹក អភវិឌ នក៍មពុជ ធ្ល កចុ់ះ ៥៩,៦% េធៀបនឹង
្រតីមសមុន (៥២,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៧៩,៥ នដុ ្ល រ។ 

េនែខមនី ចំនួនេភញ វបរេទសមកដល់សរុប ធ្ល កចុ់ះ ០,៩% េធៀបនឹងែខមុន (េកើន 
១៨% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ េភញ វមកលំែហធ្ល កចុ់ះ ១,១% (េកើន ២២% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន)។ េភញ វមកេធ្វើជំនួញេកើន ២,២% (២២% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) រឯី 
េភញ វេផ ងៗេទៀតេកើន ៨,៤% ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ៧៨% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មុំន។ 

េនែខកុមភៈ តៃម្លអនុមតិគេ្រមង ងសងស់រុបធ្ល កចុ់ះ ៧០,៥% េធៀបនឹងែខមុន 
(៣២,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៦៣,៩ នដុ ្ល រ។ តៃម្លអនុមតិ
គេ្រមងភូម្ិរគះឹនិងផទះធ្ល កចុ់ះ ៩៧,៦% (៩៥,២% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) មក្រតឹម 
២,៨ នដុ ្ល រ េហើយតៃម្លគេ្រមងផទះែល្វងធ្ល កចុ់ះ ៤១,៨% (េកើន ៤២,៧% 
េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ២២,៨ នដុ ្ល រ និង ស្រមបគ់េ្រមង ងសង់
េផ ងេទៀត ធ្ល កចុ់ះ ៣២% (េកើន ៩៤,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ 

េនែខមនី សនទស នៃ៍ថ្លទំនិញេ្របើ្របស់ (្រគបម់ុខទំនិញ) ធ្ល កចុ់ះ ០,១% េធៀប
នឹងែខមុន (េកើន ០,៩% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ ៃថ្ល រ និងេភសជជៈគម នជតិ
្រ ធ្ល កចុ់ះ ០,០២% (េកើន ១,៧% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ ៃថ្លសេម្ល កបំពក ់
និងែសបកេជើងេកើន ០,២% (៣,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន)។ ៃថ្ល ន កេ់ន 
និងទឹកេភ្លើងេកើន ០,០២% (ធ្ល កចុ់ះ ០,៣% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន)។ 

េនែខេម  ម៉សូ៊តធ្ល កៃ់ថ្ល ២,២% េធៀបនឹងែខមុន (៣,៨% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) មក្រតឹម ៤៩៩៣េរៀល/លី្រត េហើយ ំងធ្ល កៃ់ថ្ល ២,៦% (៤,៩% េធៀបនឹង
មយួឆន មំុន) មក្រតឹម ៥២៦២េរៀល/លី្រត។ េនែខមក  អ្រ ករ្របកេ់លើបេញញ ើ
ជេរៀលរយៈ១២ែខ គឺ ៥,៩៤% ឬ េកើន ០,០៦ ឯក ភគរយ េធៀបនឹងែខមុន 
ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ០,៤ ឯក ភគរយ េបើេធៀបនឹងឆន មុំន។ អ្រ ករ្របកេ់លើបេញញ ើ
ជដុ ្ល ររយៈ១២ែខ េកើន ០,០១ ឯក ភគរយ េធៀបនឹងែខមុន ប៉ុែន្តេនេថរ
េធៀបនឹងឆន មុំន។ េនែខឧសភ ្របកេ់រៀលធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៩% ទល់នឹងដុ ្ល រ 
(េឡើងៃថ្ល ០,២% េធៀបនឹងឆន មុំន), ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៥% េធៀបនឹងែខមុន (៦,០% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ទល់នឹង្របកប់តៃថ។ ្របកេ់រៀលធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៧% េធៀបនឹងែខ
មុន ទល់នឹង្របកដុ់ងេវៀត ម ប៉ុែន្តេឡើងៃថ្ល ០,២% េបើេធៀបនឹងមយួឆន មំុន។ 

េនែខមនី ករនចូំលសីុមង៉ត់េ៍កើន ១៨,៧% េធៀបនឹងែខមុន (២២,៥% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៨,៨ នដុ ្ល រ េហើយករនចូំលែដកែថបេកើន ២១២,៨% 
(១៣៩,៨% េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ២០,៨ នដុ ្ល រ។ ករនចូំលសមភ រៈ
សំណងធ់្ល កចុ់ះ ៩១,៧% (៨៦,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ០,៥ នដុ ្ល រ។ 
េនែខដែដល ករនេំចញសេម្ល កបំពក្់រគបមុ់ខ េកើន ២៣,៧% េធៀបនឹងែខមុន 
(១១,១% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២៨៤,៧ នដុ ្ល រ, ករនេំចញែសបកេជើង
េកើន ៥៩,២% (៤៦,៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២៩,៨ នដុ ្ល រ, ករនេំចញ
យនភណ័្ឌ េផ ងេទៀតេកើន ៨០,៧% (១៤,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៧,៣
នដុ ្ល រ។ ករនចូំល ំងេកើន ៦,៨% េធៀបនឹងែខមុន (១៣,៧% េធៀបនឹង

ឆន មុំន) ដល់ ២៨,៨ នដុ ្ល រ ឯករនចូំលម៉សូ៊តធ្ល កចុ់ះ ១,៥% (៤,៤% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៤៣,៨ នដុ ្ល រ េហើយករនចូំលម៉សូ៊តេខម ធ្ល កចុ់ះ 
១,០% (េកើន ២៩,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៧,៦ នដុ ្ល រ។ 

េនែខកុមភៈ ចំណូលចរន្តសរុបរបស់រ ្ឋ ភបិលេកើន ១៧,៥% េធៀបនឹងែខមុន 
(០,៥% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) ដល់ ៦១៨ពន់ នេរៀល។ ចំណូលពនធកនុង្រសុក
េកើន ៧,៧% (៦,៤% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៤០៩,៧ពន់ នេរៀល, ចំណូល

Highlights 

This report highlights a number of economic indicators of 
Cambodia and its partners. It compares recent figures with 
those of earlier periods. 

In the first quarter of 2013, total fixed asset investments in 
industry approved by the Council for the Development of 
Cambodia declined by 59.6 percent from a quarter earlier 
(52.3 percent year on year) to USD79.5 m.  

In March, total foreign visitor arrivals dropped 0.9 percent 
from the previous month (18 percent increase year on year). 
Holiday arrivals went down 1.1 percent (22 percent rise year 
on year). Business arrivals rose by 2.2 percent from a month 
earlier (22 percent year on year). “Other” arrivals increased by 
8.4 percent from the previous month, but year on year 
decreased by 78 percent. 

In February, the total value of construction approvals dropped 
by 70.5 percent from a month earlier (32.5 percent year on 
year) to USD63.9 m. The value of villas and houses declined 
97.6 percent (95.2 percent year on year) to USD2.8 m. The 
value of flats decreased by 41.8 percent (42.7 percent increase 
year on year) to USD22.8 m and of “other” by 32 percent 
(94.8 percent rise year on year).      

In March, the consumer price index (all items) declined by 0.1 
percent from the previous month (0.9 percent rise year on 
year). Prices of food and non-alcoholic beverages decreased 
by 0.02 percent (1.7 percent increase year on year). Prices of 
clothing and footwear rose by 0.2 percent (3.5 percent year on 
year). Prices of housing and utilities increased by 0.02 percent 
from a month earlier (0.3 percent decrease year on year).   

In April, the price of diesel fuel dropped by 2.2 percent from 
the preceding month (3.8 percent year on year) to 
KHR4993/litre and of gasoline by 2.6 percent (4.9 percent 
year on year) to KHR5262/litre. In January, the interest rate 
on 12-month riel deposits was 5.94 percent, a 0.06 percentage 
point increase from a month earlier, but a decrease of 0.4 
percentage point year on year. The 12-month dollar deposit 
rate increased by 0.01 percentage point from the previous 
month, but was unchanged year on year. In May, the riel 
depreciated 0.9 percent from the previous month against the 
US dollar, but appreciated 0.2 percent year on year. The riel 
depreciated 1.5 percent from the previous month (6.0 percent 
year on year) against the Thai baht. The riel depreciated 0.7 
percent from a month earlier against the Vietnamese dong, but 
appreciated 0.2 percent year on year.   

In March, imports of cement rose 18.7 percent from a month 
earlier (22.5 percent year on year) to USD8.8 m and of steel 
by 212.8 percent (139.8 percent year on year) to USD20.8 m. 
Imports of construction equipment dropped 91.7 percent (86.5 
percent year on year) to USD0.5 m. In the same month, 
exports of clothing (all kinds) rose by 23.7 percent from a 
month earlier (11.1 percent year on year) to USD388.7 m and 
of shoes by 59.2 percent (46.7 percent year on year) to 
USD29.8 m and of other textile products by 80.7 percent 
(14.4 percent year on year) to USD7.3 m. Imports of gasoline 
in March rose by 6.8 percent from the preceding month (13.7 
percent year on year) to USD28.8 m. Imports of diesel 
dropped by 1.5 percent from the preceding month (4.4 percent 
year on year) to USD43.8 m and of fuel oil by 1.0 percent, but 
year on year increased by 29.9 percent to USD7.6 m.    

In February, total government current revenue rose by 17.5 
percent from the previous month (0.5 percent year on year) to 
KHR618 bn. Revenue from domestic taxes went up 7.7 
percent (6.4 percent year on year) to KHR409.7 bn, from non-
taxes by 116.1 percent (5.5 percent year on year) to KHR81.8 
bn. Revenue from import and export taxes increased by 5.3 
percent from a month earlier to KHR100.9 bn, but decreased 
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មនិែមនពនធេកើន ១១៦,១% (៥,៥%េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៨១,៨ពន់ នេរៀល 
ឯចំណូលពនធនេំចញនចូំលេកើន ៥,៣% ដល់ ១០០,៩ពន់ នេរៀល (ធ្ល កចុ់ះ 
២១,៣% េធៀបនឹងឆន មុំន)។ េនែខដែដល ចំ យចរន្តសរុបេកើន ៨១,៨% 
េធៀបនឹងែខមុន (ធ្ល កចុ់ះ ៣០,៦% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៣១៥ពន់ នេរៀល។ 
ចំ យេលើឧបតថមភធន និងជំនួយសងគមេកើន ១៨% េធៀបនឹងែខមុន (២៥,៧% 
េធៀបនឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៧១,១ពន់ នេរៀល។ ចំ យេលើេបៀវត រេ៍កើន 
១៣៨,៨% េធៀបនឹងែខមុន (ធ្ល កចុ់ះ ៣៣,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ១៧០,២
ពន់ នេរៀល េហើយចំ យេលើេស កមមេផ ងៗេកើន ៧៦,៧% ដល់ ៧៣,៦
ពន់ នេរៀល ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ៤៧,២% េបើេធៀបនឹងឆន មុំន។ 

េនែខមនី អងករៃថេឡើងៃថ្ល ៦,៣% េធៀបនឹងែខមុន (០,៧% េធៀបនឹងមយួឆន ំ
មុន) ដល់ ៧១៣,៧ដុ ្ល រ/េ ន។ េកសូ៊ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៤% េធៀបនឹងែខមុន 
(១៧,៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ២៧៩១ដុ ្ល រ/េ ន ឯេម ដំឡូងេឈើ
េឡើងៃថ្ល ០,៩% (ធ្ល កៃ់ថ្ល ១២,៥% េបើេធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៣០៨,៨ដុ ្ល រ
/េ ន។ េនែខដែដល អងករេវៀត មធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៩% េធៀបនឹងែខមុន (៥,៦% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៤៣៦,២ដុ ្ល រ/េ ន, េកសូ៊ធ្ល កៃ់ថ្ល ៥,៨% (២១,៦% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ២៥៨០ដុ ្ល រ/េ ន ឯ្រគប់ ្វ យចនទេីឡើងៃថ្ល ៧,៨% 
(ធ្ល កៃ់ថ្ល ៤,២% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៦៤៦៦,៧ដុ ្ល រ/េ ន។ 

េនែខមនី ករនេំចញអងករៃថេកើន ១៨,៩% េធៀបនឹងែខមុន (២២,៩% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៣៧៩,៦ នដុ ្ល រ េហើយករនេំចញេម ដំឡូងេឈើេកើន 
១៤,៥% (១០១,១% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២៤៦,១ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញ
េកសូ៊ធមមជតិ និងជរ័ធមមជតេិកើន ១,២% េធៀបនឹងែខមុន ដល់ ៨០១,៤

នដុ ្ល រ ប៉ុែន្តធ្ល កចុ់ះ ១១,១% េធៀបនឹងឆន មុំន។ កនុងែខេនះែដរ ករនេំចញ
អងករេវៀត មេកើន ៩០,៣% (១,២% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ៣៣៥ នដុ ្ល រ 
េហើយករនេំចញ្រគប់ ្វ យចនទីេកើន ១៣១% (៣៤,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ 
៩៧ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញេកសូ៊ធ្ល កចុ់ះ ៥,៨% (៤៥,១% េធៀបនឹងឆន មុំន) 
មក្រតឹម ១២៩ នដុ ្ល រ។ 

េនែខមនី ករនេំចញេនសហរដ្ឋ េមរកិធ្ល កចុ់ះ ១,៤% េធៀបនឹងែខមុន 
(២,២% េធៀបនឹងមយួឆន មំុន) មក្រតឹម ១៨៤,៣ពន់ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញ
េនតំបនអឺ់រ ៉ូេកើន ០,២% (២,០% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២០៩,៦ពន់ ន
ដុ ្ល រ។ ករនេំចញេនជប៉ុនេកើន ១៥,៥% (ធ្ល កចុ់ះ ១២,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) 
ដល់ ៦៦,៦ពន់ នដុ ្ល រ។ ករនេំចញេនម៉េឡសីុេកើន ៨,៧% (២,៨% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ២០,៨ពន់ នដុ ្ល រ ឯករនចូំលេកើន ១០,៩% 
(២,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) ដល់ ១៧,៣ពន់ នដុ ្ល រ។ អតិេរកពណិជជកមម
របស់ម៉េឡសីុថយចុះ ១,២% ប៉ុែន្តេកើន ២,៣% េបើេធៀបនឹងឆន មុំន។ 

េនែខេម  អងករ USA 2/4 េឡើងៃថ្ល ០,៨% េធៀបនឹងែខមុន (២៦,៣% េធៀប
នឹងមយួឆន មុំន) ដល់ ៦៤៩ដុ ្ល រ/េ ន។ អងករ Thai 100% B ធ្ល កៃ់ថ្ល ១,៩% 
(៦,៩% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ៥៦៦ដុ ្ល រ/េ ន។ សែណ្ត កេសៀង (US No. 
1) ធ្ល កៃ់ថ្ល ០,៩% មក្រតឹម ៥៥៦,៥ដុ ្ល រ/េ ន ប៉ុែន្តេនេថរេបើេធៀបនឹង
មយួឆន មំុន។ េពត (US No. 2) ធ្ល កៃ់ថ្ល ៩,៤% (េឡើងៃថ្ល ២,១% េធៀបនឹង
ឆន មុំន) មក្រតឹម ២៧៨,៩ដុ ្ល រ/េ ន។ េកសូ៊ធ្ល កៃ់ថ្ល ១០,៨% (៣១,៣% 
េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ២៥៥១,៧ដុ ្ល រ/េ ន។ េ្របងេឆ (OPEC spot) 
ធ្ល កៃ់ថ្ល ៥,០% (១៤,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ១០១,១ដុ ្ល រ/ធុង, 

ំង(US Gulf Coast) ធ្ល កៃ់ថ្ល ៧,៤% (១៣,៧% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម 
០,៧១ដុ ្ល រ/លី្រត េហើយេ្របងម៉សូ៊ត (low sulphur No. 2) ធ្ល កៃ់ថ្ល ៤,៣% 
(១០,៥% េធៀបនឹងឆន មុំន) មក្រតឹម ០,៧៦ដុ ្ល រ/លី្រត។ 

by 21.3 percent year on year. In the same month, total current 
expenditure went up 81.8 percent from the preceding month, 
but decreased by 30.6 percent year on year to KHR315 bn. 
Expenditure on subsidies and social assistance increased by 
18 percent from a month earlier (25.7 percent year on year) to 
KHR71.1 bn. Expenditure on wages increased by 138.8 
percent from the previous month (33.9 percent drop year on 
year) to KHR170.2 bn and other services by 76.7 percent to 
KHR73.6 bn, but year on year declined by 47.2 percent.   

In March, the price of Thai rice increased by 6.3 percent from 
a month earlier (0.7 percent year on year) to USD713.7/tonne. 
The price of rubber declined by 0.4 percent from the 
preceding month (17.7 percent year on year) to 
USD2791/tonne. The price of tapioca went up 0.9 percent to 
USD308.8/tonne, but year on year dropped by 12.5 percent. In 
the same month, the price of Vietnamese rice decreased by 0.9 
percent from a month earlier (5.6 percent year on year) to 
USD436.2/tonne, of rubber by 5.8 percent (21.6 percent year 
on year) to USD2580/tonne. The price of cashew nuts 
increased by 7.8 percent from a month earlier to 
USD6466.7/tonne, but year on year declined by 4.2 percent.  

Exports of Thai rice in March went up 18.9 percent from the 
preceding month (22.9 percent year on year) to USD379.6 m 
and of tapioca by 14.5 percent (101.1 percent year on year) to 
USD246.1 m. Exports of natural rubber and similar natural 
gums rose by 1.2 percent from the previous month to 
USD801.4 m, but year on year dropped by 11.1 percent. In the 
same month, exports of Vietnamese rice rose by 90.3 percent 
from a month earlier (1.2 percent year on year) to USD335 m 
and of cashew nuts by 131 percent (34.9 percent decrease year 
on year) to USD97 m. Exports of rubber declined by 5.8 
percent from the previous month (45.1 percent year on year) 
to USD129 m.   

In March, US exports dropped by 1.4 percent from a month 
earlier (2.2 percent year on year) to USD184.3 bn. Exports of 
the euro zone increased by 0.2 percent from the preceding 
month (2.0 percent year on year) to USD209.6 bn. Japanese 
exports went up 15.5 percent from the preceding month to 
USD66.6 bn, but year on year dropped by 12.9 percent. In 
March, Malaysian exports increased by 8.7 percent from a 
month earlier (2.8 percent year on year) to USD20.8 bn. 
Imports went up 10.9 percent from the previous month (2.9 
percent year on year) to USD17.3 bn. The trade surplus 
decreased by 1.2 percent from the previous month, but year on 
year rose by 2.3 percent.             

In April, the price of USA 2/4 rice went up 0.8 percent from 
the preceding month (26.3 percent year on year) to 
USD649/tonne. The price of Thai 100 percent B rice dropped 
by 1.9 percent from the preceding month (6.9 percent year on 
year) to USD566/tonne. The price of soybeans (US No. 1) 
went down 0.9 percent from a month earlier to 
USD556.5/tonne, but year on year remained unchanged. The 
price of maize (US No. 2) declined by 9.4 percent (2.1 percent 
rise year on year) to USD278.9/tonne. The price of rubber 
declined 10.8 percent from the previous month (31.3 percent 
year on year) to USD2551.7/tonne. In April, the price of crude 
oil (OPEC spot) dropped by 5.0 percent from a month earlier 
(14.5 percent year on year) to USD101.1/barrel, of gasoline 
(US Gulf Coast) by 7.4 percent (13.7 percent year on year) to 
USD0.71/litre and of diesel fuel (low sulphur No. 2) by 4.3 
percent (10.5 percent year on year) to USD0.76/litre. 
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សកម្មភាពេសដ្ឋកចិ្ចសខំាន់ៗ និង ៃថ្លទំនិញេនៅកម្ពុជា 
Main Economic Activities and Consumer Prices in Cambodia 

Fixed Asset Investment Approvals by CDC* 
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*Including expansion projects. 
Source: Council for the Development of Cambodia  

Foreign Visitor Arrivals  
March 2012– March 2013 
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Phnom Penh: Value of Construction Approvals   
February 2012– February 2013 

 

 
 
Source: Municipality of Phnom Penh  
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Phnom Penh: Gasoline & Diesel Prices 
February 2012–April 2013 
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Interest Rates on 12-Month Bank Deposits 
January 2012– January 2013 
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អ្រតាប្តូរ្របាក់ រូបិយវត្ថ ុនិង ឥណទាន 
Exchange Rates, Money and Credit 

Riels per US Dollar 
March 2012–May 2013 
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Source: National Bank of Cambodia   

Riels per THB & VND 
March 2012–May 2013 

 
Source: National Bank of Cambodia  

Monetary Survey (%) 
January 2012– January 2013 
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Monetary Survey 
January 2012– January 2013 
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ពាណិជ្ជកម្មេ្រកៅ្របេទស និង ការអនវុត្តថវិកាជាតិ 

External Trade and National Budget Operations  

Cambodian Imports 
January 2012– March 2013 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Cambodian Exports 
March 2012– March 2013 

 

 
 
Source: Economic & Monetary Statistics, NBC 

Imports: Energy    
March 2012– March 2013 
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Source: Economic & Monetary Statistics, NBC  

Current Budget Balance 
February 2012– February 2013 
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Source: MEF Bulletin 

Current Budget Revenue 
February 2012– February 2013 
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Source: MEF Bulletin  

Current Budget Expenditure 
February 2012– February 2013 
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Source: MEF Bulletin   

349.76 388.68

20.31
29.806.39

7.31

0

100

200

300

400

500

600

M
ar

 1
2

M
ay

 1
2

Ju
l 1

2

Se
p 

12

N
ov

 1
2

Ja
n 

13

M
ar

 1
3

U
SD

 m

Other textile products

Shoes

Clothing (all kinds)



Cambodia Economic Flash Report – May 2013 

Cambodia Development Resource Institute – Page 7 

ៃថ្លេស្បៀងអាហារតាមេខត្តក្នងុ្របេទសកម្ពជុា  
Provincial Food Prices 

Food Prices in Siem Reap Province 
February 2012–April 2013 
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Source: CDRI 

Food Prices in Battambang Province 
February 2012–April 2013 

 
Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Cham Province 
February 2012–April 2013 
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Food Prices in Kampot Province 
February 2012–April 2013 

 
Source: CDRI  

Food Prices in Svay Rieng Province 
February 2012–April 2013 
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Source: CDRI  

Food Prices in Kompong Speu Province 
February 2012–April 2013 
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ៃថ្លទំនិញតាមេខត្តក្នុង្របេទសកម្ពុជា៖ តាមមុខទនិំញ 

Provincial Goods Prices in Cambodia  

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 

Source: CDRI 

Cambodia: Rice Prices in Three Provinces 
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Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Fish Prices in Three Provinces 

 

Source: CDRI 

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI  

Cambodia: Pork Prices in Three Provinces 

 
Source: CDRI  
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ៃថ្លទំនញិ ការនំាេចញ និង ចំនួនេទសចរអន្តរជាតិេទៅដល់្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Goods Prices, Exports and International Tourist Arrivals to Partners of Cambodia 

Thailand: Prices of Rubber, Rice and Tapioca 
March 2012– March 2013 
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Vietnam: Prices of Rubber, Rice and Cashew Nuts
March 2012– March 2013 
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Thailand: Exports 
March 2012– March 2013 

Source: Customs Department of Thailand  

Vietnam: Exports 
March 2012– March 2013 

Source: General Statistics Office of Vietnam  
Thailand: International Arrivals 

March 2012– March 2013 

 
Source: Thailand Office of Tourism Development  

Vietnam: International Arrivals 
January 2012–March 2013 

Source: Estimates by General Statistics Office of Vietnam  
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សកម្មភាពេសដ្ឋកិច្ច និង អ្រតាអតិផរណាេនៅបណា្ដ្របេទសជាៃដគូរបស់កម្ពុជា 
Economic Activity and Inflation Rates of Selected Economic Partners of Cambodia 

Year-on-Year Growth of Main Exports: Japan  
January 2012– March 2013 
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Goods Exports: US, Euro Zone & Japan 
January 2012– March 2013 
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Sources: BEA, Eurostat and OECD    

External Trade: Malaysia 
January 2012– March 2013 
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Inflation Rates: US, Euro Zone & Japan  
(percent price change from a year earlier) 

January 2012–March 2013 
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Inflation Rates: China, Hong Kong & South Korea 
(percent price change from a year earlier) 

January 2012–March 2013 
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Inflation Rates: Selected ASEAN Countries  
(percent price change from a year earlier) 

January 2012–March 2013 
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អ្រតាប្តូរ្របាក ់និង សានភាពៃថ្លទំនញិេលើទីផ រអន្តរជាតិ 
Exchange Rates and Commodity Prices in World Markets  

KRW & HKD per USD 
December 2011–April 2013  
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EUR & JPY per USD 
December 2011–April 2013  

Source: Federal Reserve Bank of New York  

THB & SGD per USD 
December 2011–April 2013  
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International Rice Price Index & Export Prices 
December 2011–April 2013  
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Prices: Soybeans, Maize & Rubber  
December 2011–April 2013  
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Prices: Gasoline & Diesel Fuel 
December 2011–April 2013  

 
Source: US Energy Information Administration 
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ព័ត៌មានេសដ្ឋកិច្ច 
Economic News 

ពត័ម៌នេសដ្ឋកិចចសំខន ់

វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជប់ បស់រុប ធ្ល កចុ់ះ ៤៧,៤% េន
្រតីមសទី១ ឆន ២ំ០១៣ 

វនិិេយគគិតជ្រទពយសកមមជប់ បស់រុប អនុមត័េ យ្រកុម្របឹក
អភវិឌ នក៍មពុជ បនធ្ល កចុ់ះ ៤៧,៤% មក្រតឹម ២១៨,៨ នដុ ្ល រ 
េន្រតីមសទី១ ឆន ២ំ០១៣ េបើេធៀបនឹង្រតីមសដូចគន ឆន មុំន។ 

ករអនុមត័ទងំេនះបនេធ្វើេឡើងកនុងអនុវស័ិយជេ្រចើន រមួមន អនុវស័ិយ
កតេ់ដរ (៥៩,១% ៃនគេ្រមងបនអនុមត័សរុប), ែសបកេជើង (៩,០%), 
ឧស ហកមមគីម ី និងឱសថ (២,៣%), ករែកៃចនេឈើ (២,៣%), វសិ្វកមម 
(៦,៨%), សំណង ់ (២,៣%), កសិឧស ហកមម (២,៣%) និង អនុវស័ិយ
េផ ងេទៀត (១៥,៩%)។ 

វនិិេយគកនុង្រសុករមួចំែណកបន្រតឹមែត ៦,៨% ៃនគេ្រមងអនុមត័សរុប
ប៉ុេ ្ណ ះ។ ្របេទសចិនេនែតជវនិិេយគិនបរេទសចមបងេគេនកមពុជ 
េ យមន ១៤ គេ្រមងវនិិេយគ (៣១,៨% ៃនចំននួគេ្រមងសរុប) 
មនតៃម្ល ៦៨,៤ នដុ ្ល រ (៣១,៣% ៃនតៃម្លគេ្រមងអនុមត័សរុប)។ 
វនិិេយគិនចមបងេផ ងេទៀត រមួមន ្របេទសអងេ់គ្លស ហុងកុង និង 
កូេរខ៉ងតបូង។ 

គរួកតស់មគ ល់ថ វនិិេយគកនុងឆន ២ំ០១២ ធ្ល កចុ់ះ ៦៧,៥% េបើេធៀបនឹង
ឆន ២ំ០១១ មក្រតឹម ២,៣ពន់ នដុ ្ល រ។ េគមនិសូវមនសុទិដ្ឋិនិយម
េទអំពីនិនន ករកនុងឆន េំនះ េហើយ ជបញ្ហ ្របឈមមយួចំេពះរ ្ឋ ភបិល
កនុងករទកទ់ញវនិិេយគបែនថមពីបរេទស និងកនុង្រសុក េដើមបសីេ្រមច
បន មកររពំឹងទុកនូវកំេណើ នេសដ្ឋកិចច្របែហល ៧%។ 

Economic News Highlights 

Total fixed asset investments decline 47.4 
percent in first three months of year 
 
Total fixed asset investments approved by the 
Council for the Development of Cambodia 
dropped by 47.4 percent in the first three 
months of 2013 compared to the same period 
last year, to USD218.8 m.  
 
The approvals were made in garments (59.1 
percent of the total approved projects), shoes 
(9.0 percent), medical and chemical industries 
(2.3 percent), wood processing (2.3 percent), 
engineering (6.8 percent), construction (2.3 
percent), agro-industry (2.3 percent) and other 
(15.9 percent). 
 
Domestic investments accounted for only 6.8 
percent of the total projects approved. China 
continued to be the main foreign investor with 
14 projects (31.8 percent of the total) worth 
USD68.4 m (31.3 percent of the total). Other 
major investors included the United Kingdom, 
Hong Kong and South Korea. 
 
In 2012 investment declined 67.5 percent from 
the preceding year to USD2.3 bn. The trend is 
not optimistic this year, presenting a challenge 
for the government to attract more domestic 
and foreign investment to achieve the 
expected economic growth of about 7 percent.   
 
Links to others economic news 
1. “Cambodia's insurance revenues rise by 30 pct 

in Q1” 
(http://news.xinhuanet.com/english/business/2
013-05/22/c_132401041.htm)  

2.  “Cambodia launches cassava development 
project under China, UNDP support” 
(http://news.xinhuanet.com/english/china/201
3-05/21/c_132397799.htm)     

3. “Cambodia-Japan trade volume up 14% in 3 
months” 
(http://news.xinhuanet.com/english/business/2
013-05/14/c_132381154.htm) 

 


